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Úvod

Tématem této práce jsou daňové úniky v oblasti nepřímých daní. Problematika
daňových úniků se ovšem neomezuje jen na daně nepřímé, jelikož žádná daň v tuzemském
daňovém systému není vůči daňovým únikům rezistentní. Kromě toho existuje nepřeberné
množství forem daňových úniků a objevují stále nové a důmyslnější. Nejdynamičtější vývoj
v této oblasti je dlouhodobě zaznamenáván právě u nepřímých daní. Daňové úniky v oblasti
nepřímých daní jsou charakteristické svou výší, rozmanitostí způsobů provedení a zájmem
médií. Uvedené charakteristiky z nich činí vděčné politické téma, v důsledku čehož jsme
v současné době svědky přijímání stále nových nejen legislativních opatření v boji proti
daňovým únikům na nepřímých daních. Právě zájem ze strany zákonodárců, výše škod a
medializace jsou důvody, proč jsou daňové úniky v oblasti nepřímých daní tématem této
diplomové práce. V úvodech k jednotlivým částem této práce dále rozebírám důvody zájmu
o předmětná dílčí témata.

Cílem diplomové práce je poskytnout základní vhled do problematiky daňových
úniků v oblasti nepřímých daní a zároveň popsat a zhodnotit některé nejnovější nástroje
využívané v boji proti nim. Nemůže být mou ambicí předmětnou problematiku rozebírat
dopodrobna, to není ani samo o sobě v předepsaném rozsahu diplomové práce možné.

Strukturálně se práce skládá ze tří kapitol. Úvodní část poskytuje základní
informace a postihuje teoretické základy fungování systému nepřímých daní. Druhá
kapitola se zabývá samotnou problematikou vybraných forem daňových úniků. Závěrečná
část popisuje a analyzuje nejprve základní nástroje daňového řádu pro zamezování
daňovým únikům a v druhé části prostředky upravené mimo daňový řád. V prvních části
diplomové práce je používána hlavně deskriptivní metoda. V dalších kapitolách se k ní ve
větší míře přidávají metoda analytická a syntetická, přičemž metoda analytická je nejvíce
využita ve třetí kapitole.

Za zdroje k vypracování diplomové práce jsem volil odbornou literaturu, judikaturu,
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zákony a jejich důvodové zprávy, informace zveřejněné Finanční a Celní správou nebo
Ministerstvem financí. Nezanedbatelným pramenem informací mi byly i internetové zdroje.
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1.Obecné pojmy
Na úvod je pro správné uchopení tématu práce důležité vymezit samotný teoretický

základ daňové problematiky. Především je nutné stanovit, v jakém smyslu bude v celém
textu práce používán termín daň, kdy teorie rozlišuje široké a úzké pojetí daně.

1.1. Daně
Pojem daň definuje zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád (dále jen „daňový řád“) v

ustanovení § 2 odst. 3: „Daní se pro účely tohoto zákona rozumí
a) peněžité plnění, které zákon označuje jako daň, clo nebo poplatek,
b) peněžité plnění, pokud zákon stanoví, že se při jeho správě postupuje podle tohoto
zákona,
c) peněžité plnění v rámci dělené správy.“
a v odst. 4 téhož ustanovení doplňuje: „Daň podle odstavce 3 zahrnuje rovněž daňový
odpočet, daňovou ztrátu nebo jiný způsob zdanění a příslušenství daně.“ Daňový řád
vychází ze širokého pojetí daně, zahrnuje do této definice i cla a poplatky, nedefinuje však
věcnou podstatu termínu daň v užším smyslu, z toho důvodu je nutné využít odborné
literatury k nalezení věcného vymezení podstaty pojmu daň.

Pražská učebnice finančního práva kolektivu autorů okolo prof. Bakeše definuje daň
jako platební povinnost, kterou stát stanoví zákonem k získání příjmů pro úhradu
celospolečenských potřeb, aniž přitom poskytuje zdaňovaným subjektům ekvivalentní
protiplnění.1 Pro srovnání lze uvést definici z publikace Daňová teorie a politika prof.
Kubátové: „Daň je definována jako povinná, nenávratná, zákonem určená platba do
veřejného rozpočtu. Je to platba neúčelová a neekvivalentní. Daň se pravidelně opakuje
v časových intervalech (např. každoroční placení daně z příjmů), nebo je nepravidelná a

1 BAKEŠ, Milan. Finanční právo. 6., upr. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012, xxx, 519 s. Beckovy právnické učebnice. ISBN
978-80-7400-440-7. s. 154
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platí se za určitých okolností (např. při každém převodu nemovitosti).“2. Obě uvedené
publikace se ve vymezení pojmu daň fakticky shodují. Důležitými vlastnostmi daní je jejich
neúčelovost a neekvivalentnost jakožto platby ve prospěch veřejného rozpočtu. Platba
neekvivalentní a neúčelová je taková, za kterou plátce nemá nárok na plnění v obdobné
„hodnotě“ a v okamžiku platby není znám ani zaručen účel, k němuž bude odváděná
finanční částka užita.3 V ČR se zákonodárce často dopouští terminologické chyby, kdy
například typická majetková daň z vlastnictví psa, je v zákoně4 nazvána poplatek za psa, a
obdobných záměn daně za poplatek v českém právním řádu nalezneme více. Poplatek hradí
plátce za určitým účelem a dostává se mu za něj ekvivalentní protiplnění, např. úkon
správního orgánu při vydávání cestovního dokladu.5 Nesprávné užívání termínu poplatek
namísto užití pojmu daň je zřejmě způsobeno nepopularitou zavádění nových daní, což
žádná vláda nechce riskovat z obavy ze ztráty podpory voličů.

Ústavněprávním základem pro ukládání daní je čl. 11 odst. 5 Listiny základních
práv a svobod6, upravující majetková práva, v němž se uvádí: „Daně a poplatky lze ukládat
jen na základě zákona“. Toto ustanovení vylučuje ukládání finančních břemen fyzickým i
právnickým osobám prostřednictvím podzákonných právních norem nižší právní síly a to
z důvodu závažného zásahu do majetkových práv osob uložením daňové povinnosti.7
V primárním právu EU je daňová problematika upravena ve Smlouvě o fungování
Evropské unie. Kapitola 2 nazvaná „Daňová ustanovení“ v článcích 110 až 113 především
ukládá členským státům povinnost nediskriminovat výrobky jiných členských států vyšším
zdaněním a zakazuje zvýhodnění výrobků vyvážených na území jiných členských států.
Zde je jasně vidět důraz kladený ze strany EU na harmonizaci nepřímých daní.

V následujícím textu budu užívat pojem daň v užším smyslu. Cla a poplatky nejsou
předmětem práce.

2 KUBÁTOVÁ, Květa. Daňová teorie a politika. 5., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2010, 275 s.
ISBN 978-80-7357-574-8. s. 15
3 Výjimkou z neúčelovosti platby je silniční daň náležící v plné výši Státnímu fondu dopravní infrastruktury a daň
z minerálních olejů, jejíž část je odváděna tamtéž.
4 § 1 písm. a) zák. č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích
5 Položka 115 přílohy zák. č. 634/2009 Sb., o správních poplatcích
6 zák. č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod
7 PAVLÍČEK, Václav. Ústavní právo a státověda, II. díl. 1. úplné vyd. Praha: Leges, 2011, 1120 s. ISBN 978-80-87212-
90-5. s. 547
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1.2. Nepřímé daně
Vlastnosti a konstrukce daní je umožňují rozčlenit a klasifikovat na základě

rozličných hledisek a metod. Lze se tedy setkat v odborné literatuře s vícero druhy členění
daní, přičemž prof. Engliš třídí daně např. dle účelu úhrady na všeobecné a účelové, dle
finančně technických hledisek na přímé a nepřímé, a nakonec podle únosnosti na osobní a
věcné.8 K tomu můžeme doplnit ještě klasifikaci daní majetkových a důchodových,
rozlišených podle předmětu daně a periodické a případové, v návaznosti na periodicitu
vzniku daňové povinnosti. V současnosti se nejhojněji používá dělení na daně přímé a
nepřímé. Rozdíl mezi přímými a nepřímými daněmi vymezuje Bakeš následovně: „Jako
přímé se označují ty daně, které postihují zdaňovaný příjem při jeho vzniku, kdežto nepřímé
daně se spojují s příjmem při jeho upotřebení.“ 9 Samotné nepřímé daně popisuje Bakeš
jako daně, u nichž je plátce rozdílný od osoby, která reálnou ekonomickou zátěž
způsobenou zdaněním nese. Nepřímé daně se uvalují na spotřebu a výrobce nebo prodejce

[…]

ES Evropská společenství
ECMS Excise Movement and Control System
EU Evropská unie
NSS Nejvyšší správní soud
odst. odstavec
písm. písmeno
Sb. Sbírka zákonů
SDEU Soudní dvůr Evropské unie
ÚS Ústavní soud
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Shrnutí v českém jazyce

Název práce:
Daňové úniky v oblasti nepřímých daní

Abstrakt:
Tato diplomová práce se zabývá problematikou daňovým únikům v oblasti
nepřímých daní a analyzuje nástroje boje proti nim. Účelem vypracování této práce je
poskytnout základní vhled do problematiky daňových úniků v oblasti nepřímých daní a
zároveň popsat a zhodnotit některé nejnovější nástroje využívané v boji proti nim. Nemůže
být mou ambicí předmětnou problematiku rozebírat dopodrobna, to není ani samo o sobě
v předepsaném rozsahu diplomové práce možné.

Práce je rozdělena do tří částí. V úvodní části diplomové práce je vymezen obecně
pojem daně a v návaznosti na tento popsán systém nepřímých daní v ČR. Přitom jsou
stručně definovány jednotlivé nepřímé daně v ČR s ohledem na jejich základní konstrukční
prvky a zákonnou úpravu. Součástí kapitoly jsou i informace o výnosech jednotlivých
nepřímých daní pro státní rozpočet, čímž je demonstrován význam nepřímých daní.

Druhá část pojednává o teoretických základech problematiky daňových úniků a
způsobech jejich realizace. Nejprve je definován daňový únik jako odborný termín a
vymezen rozdíl oproti daňové optimalizaci. K doplnění teoretického základu jsou doplněny
psychologická hranice zdanění a ekonomická hranice zdanění, jako ekonomické modely
popisující faktory ovlivňující vznik daňových úniků. Dále je zacíleno na způsoby realizace
daňových úniků. Pro přehlednost jsou daňové úniky rozděleny podle daně, která je jejich
prostřednictvím krácena. Největší prostor je logicky věnován karuselovým podvodům,
které vyčnívají mezi ostatními daňovými úniky jak výší škod pro státní rozpočet, tak
specifickým způsobem provedení.

Tématem závěrečné části práce je boj proti daňovým únikům. Dále se tato část člení
na dvě podkapitoly. První podkapitola pojednává o nástrojích v boji proti daňovým únikům
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upraveným v daňovém řádu, přičemž důraz je kladen na daňovou kontrolu a postup
k odstranění pochybností. K analýze těchto dvou institutů je použity judikatury NSS.
V druhé podkapitole závěrečné části práce jsou analyzovány vybrané nástroje boje proti
daňovým únikům upravené jinde než v daňovém řádu, jmenovitě tzv. Daňová Kobra, kauce
pro distributory pohonných hmot, kontrolní hlášení a elektronické evidence tržeb
Základním kritériem pro výběr nástrojů byl zejména jejich inovativní charakter.

Práce je zakončena závěrečným shrnutím. V němž jsou pozitivně hodnoceny
instituty kontrolního hlášení a elektronické evidence tržeb pro potenciál snížit objem šedé
ekonomiky a narovnat podnikatelské prostředí. Těchto cílů lze dosáhnout pouze
prostřednictvím efektivní práce Finanční správy. Naproti tomu zavedení kaucí pro
distributory pohonných hmot demonstruje, že ne každé opatření je tak účinné jak se
z počátku jeví.

Klíčová slova:

daňové úniky, daň z přidané hodnoty, spotřební daně, karuselový podvod, kontrolní hlášení,
elektronická evidence tržeb
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Resume in English

Name of the thesis:
Indirect Taxes Evasion

Abstract:

This thesis deals with an issue of indirect taxes evasion and analyzes how to fight
them. The aim of this piece of work is to provide basic insight into the issue of indirect tax
evasion and also to describe and evaluate some of the latest tools used in the fight against
them. I have no intention to analyze the topic in detail as the possibility to do so is limited
by the extent of the diploma thesis.

The thesis itself is divided into three parts. In the introductory part, a term tax is
defined and a system of indirect taxes is briefly described. Moreover, specific indirect taxes
in the Czech Republic are defined with the respect to their legal construction and
regulation. To demonstrate the importance of indirect taxes, the first chapter of the thesis
covers also information about the revenue of each indirect tax for the state budget.

The second chapter deals with theoretical background of the taxes evasion issue and
ways of their realisation. Firstly, the term tax evasion is defined as a technical term and
then it is compared to tax optimisation as described. To make the theoretical picture
complete, psychological and economical aspects of the issue are mentioned as models
describing factors influencing origin of tax evasions. Another part of the thesis is focused
on ways of realisation of tax evasions. To make it clear, tax evasions are divided according
to a tax type that is evaded. The most discussed part will be the missing trader fraud,
because of it’s economical significance on the state budget and specific ways of its
realisation, which are the most important compared to the others.

The final part of the thesis is focused on ways how to fight against tax evasions and
is divided into two main subparts. The first one deals with instruments of the fight against
tax evasion prepared in Tax Code, with an emphasis on tax control and procedure to
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remove any doubts. To analyze these two institutes, decisions of the Czech Supreme
Administrative Court of the Czech Republic were used. The second subpart of the final part
of the thesis deals with specific instrument of the fight against the tax evasions regulated by
different laws except Tax Code, so called Tax Cobra, surety for distributors of fuel, VAT
control statement and electronic records of sales. The reason for choosing these instruments
is their innovative approach.

The conclusion of the thesis summarizes the topic. In the summary, I positively
evaluate inspection reports and electronic records of sales due to their potential to reduce
the volume of shadow economy and improve the business environment. These goals can
only be achieved through effective financial management work. On the contrary, the
introduction of a deposit for fuel distributors demonstrates that not every measure is as
effective as it seemed to be at the beginning.

Keywords:
tax evasion, value added tax, excise tax, missing trader fraud, VAT control statement,
electronic records of sales