## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

| | |
|------------------------|---------------------------------------|
| Jméno diplomanta: | Karel Kotrba |
| Téma práce: | Daňové úniky v oblasti nepřímých daní |
| Rozsah práce: | 59 stran vlastního textu |
| Datum odevzdání práce: | 31. března 2016 |

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si pro zpracování své diplomové práce zvolila téma, které je velmi aktuální, neboť se zabývá problematikou boje proti daňovým únikům, což lze označit za jednu z priorit současné vlády. V této oblasti jsou tak v posledních letech patrné snahy o zefektivnění inkasa nejen nepřímých daní. Volbu autora tedy v tomto ohledu oceňuji.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantem zvolené téma vyžaduje pro odpovídající úroveň zpracování především teoretické znalosti z oblasti finančního práva (zejména z jeho daňové oblasti) a dále z oblasti teorie práva, mezinárodního práva a práva unijního. Lze konstatovat, že vstupních údajů měl autor k dispozici dostatek, což ostatně koresponduje s výčtem použité literatury. Pokud jde o vědecké metody, vyžaduje zvolené téma zejména tradiční metody deskripce, komparace, analýzy a syntézy.

### 3. Formální a systematické členění práce

Vedle úvodu, závěru a dalších povinných částí se práce člení do tří kapitol, které se následně vnitřně člení. Systematiku práce hodnotím poměrně kladně, práce působí systematicky a velmi vyváženým dojmem. Klíčové pasáže práce jsou obsaženy ve druhé kapitole, která pojednává o jednotlivých obecných konceptech daňových úniků, a ve třetí kapitole, která pojednává o jednotlivých nástrojích k boji proti daňovým únikům nejen v oblasti nepřímých daní. Z hlediska formálního členění nemám k předložené práci podstatnějších výtek.

### 4. Vyjádření k práci

Předložená diplomová práce je po obsahové a věcné stránce na velmi dobré úrovni. Z textu práce je patrné, že si diplomant osvojil potřebné znalosti pro sepsání diplomové práce na zvolené téma a že porozuměl základním institutům a aspektům zvolené oblasti. Diplomant se místy snaží vnést vlastní kritický pohled na jednotlivé problematické otázky, což oceňuji. Jako určitý nedostatek lze označit záležitosti formálního charakteru, jako např. ponechávání samostatných znaků na koncích řádků, neukončování poznámek pod čarou tečkami, ne zcela precizní práci s literaturou atd. Z hlediska věcné stránky je práce na velmi dobré úrovni, určité nedostatky však rovněž obsaženy jsou (např. informace o tom, že celý výnos DPH plyne do státního rozpočtu na str. 12). V podkapitole 3.2.3. pak postrádám bližší pojednání o aktuálně řešené otázce ústavní konformnosti kontrolního hlášení. Jako další určité negativum práce vnímám její obecnost, což je dáno poměrně široce zvoleným záběrem. Práci nicméně obecně po všech stránkách hodnotím poměrně kladně.

## 5. Kritéria hodnocení práce

| | |
|---|--|
| Splnění cíle práce | Lze konstatovat, že diplomová práce naplňuje autorem vytyčené cíle. |
| Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz | Lze předpokládat, že práce byla vypracována samostatně autorem. Z výsledků vyhodnocení podobnosti práce v systému Theses.cz plyne, že bylo nalezeno 160 podobných dokumentů (vždy však se zanedbatelnou mírou podobnosti). Tato podobnost vyplývá veskrze z označování pramenů práva. |
| Logická stavba práce | Z hlediska logické stavby práce nemám k práci podstatnějších výtek. Práce nicméně působí poměrně obecným a místy povrchním dojmem. |
| Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací | Autor využil pro zpracování své práce adekvátní spektrum převážně česky psaných zdrojů. Citace veskrze odpovídají citačním normám, ačkoliv některé nedostatky v tomto ohledu nalézt zde – např. pokud jde o označování kolektivních děl. Aparát poznámek pod čarou je na adekvátní úrovni. |
| Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) | Hloubku provedené analýzy ve vztahu k tématu považuji za dostatečnou. |
| Úprava práce (text, grafy, tabulky) | Práce působí přehledným dojmem. Jako nedostatek lze zmínit ponechávání samostatných znaků na koncích řádků a neukončování poznámek pod čarou tečkami. |
| Jazyková a stylistická úroveň | Jazyková a stylistická stránka jsou na nadprůměrné úrovni, přesto se však autor bohužel nevyvaroval zanedbatelnému množství překlepů. |

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Jaký je názor autora na ústavní konformitu kontrolního hlášení? Jak by měl podle autora v této věci rozhodnout Ústavní soud?
- 2) Je kontrolní hlášení řádným daňovým tvrzením (str. 54)?

| | |
|---|--|
| <b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> | Doporučuji diplomovou práci obhajobě. |
| <b>Navržený klasifikační stupeň</b> | Diplomovou práci hodnotím jako <b>velmi dobrou</b> . |

V Praze dne 14. června 2016

JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.
oponent diplomové práce